



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Dnes v čísle:

- Radnice bude prodávat další bytové domy (str. 2)
- U-rampa vadí skateařům, nepořádek správcům (str. 3)
- Divadelní předplatné nabídne také hru Hrdý Budžes (str. 4)

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

25. SRPNA 2005 • ČÍSLO 29 • ROČNÍK XIV

CENA 5 Kč

Za pololetí vyplatila radnice na sociální dávky 29 milionů

Kopřivnice (hod) - Za letošní první pololetí vyplatil odbor sociálních věcí a zdravotnictví kopřivnické radnice na sociálních dávkách téměř dvacet devět milionů korun. To je asi o půl milionu méně než za stejné období loňského roku. Na snížení čerpání dávek má vliv několik faktorů, mezi nimi i zpřísnění podmínek evidence na úřadu práce. „Pokud občan maří součinnost s úřadem práce, tak je vyloučen z evidence na půl roku a po tuto dobu nemá také nárok ani na dávky sociální péče. Z tohoto důvodu vzrostl počet klientů, kterým byly dávky odháněny. Jedná se především o mladé lidi, kteří spoluprací s úřadem práce berou na lehkou váhu, nedostávají se ve stanoveném termínu na úřad práce, odmítnou nabídnuté zaměstnání apod. Jejich základní potřeby pak musí uspokojit rodinní příslušníci,“ uvedla vedoucí odboru sociální péče a zdravotnictví Jiřina Mikulenková.

Dalším důvodem snížení vyplácených dávek je

to, že absolventi učilišť a středních škol mohou požádat o sociální dávky až od 1. září a ne tak, jak tomu bylo v minulosti, bezprostředně po složení závěrečné zkoušky či maturity. Po dobu prázdnin jsou totiž z pohledu zákona považováni za nezaopatřené děti se všemi nároky, například v podobě přídatků na děti.

Legislativní změny také umožňují zaměstnancům přísnější posuzování nároku na dávky s ohledem na majetkové poměry žadatelů. „V mnoha případech jsme odhali dávku poté, co občan ve svém čestném prohlášení neuvedl úplné údaje o svých majetkových poměrech a my jsme zjistili, že je například vlastníkem více motorových vozidel, nemovitostí atd. Na čerpání dávek má také vliv vyúčtování služeb spojených s nájemným či energiemi, kdy občanům jsou vráceny přeplatky, které se započítávají do nepředpokládaných příjmů.

Pokračování na straně 3

Z Problémové knihy dopravy bylo vyřešeno jen devět bodů

Kopřivnice (hod) - Před třemi lety zpracovala architektonická kancelář Arkal, s. r. o., Frýdek-Místek Problémovou knihu dopravy města Kopřivnice. Ta vznikla na základě jednání při sestavování strategického plánu. „Problémová kniha dopravy je živý dokument, který je průběžně sledován, vyhodnocován a doplňován o aktuální nové problémy,“ uvedl Zdeněk Polášek, vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství.

Kniha mapuje největší problémy a popisuje dopady na obyvatelstvo a navrhuje opatření na jejich řešení. „Smysl vytvoření problémové knihy spočívá v tom, že slouží jako podkladový materiál pro plánování oprav a investic a do jisté míry i pro tvorbu rozpočtu města. V současné době obsahuje osmdesát šest dopravních problémů,“ dodal šéf odboru dopravy kopřivnické radnice.

Pokračování na straně 2

Pout'ový víkend skýtá řadu akcí

Kopřivnice (dam) - Do pout'ového víkendu jako by se měly zkoncentrovat celé prázdniny. Divadlo a hudbu nabídne sobotní Bartolomějský večer. Ti, kdo dávají přednost sledování sportovních podniků, ocení motoristickou show na letním stadionu a mladší publikum zase může noc ze soboty na neděli strávit v rytmu techna na festivalu Red Stone. Kdo by si nevybral z místní nabídky, má ještě šanci u sousedů. Okolní města nabízejí mnoho zajímavých akcí. Více uvnitř listu.



Lidé ze Studia Ulma dokončují práce na nové expozici v Šustalově vile. Její budoucí návštěvníci se mohou mimo jiné těšit i na stylizovaný model ptakoještěra. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Práce pro osoby se zdravotním postižením stále chybí

Nový Jičín (ili) - Podle statistické evidence Úřadu práce v Novém Jičíně se nezaměstnanost obyvatel v bývalém okrese daří snižovat a podle nových výpočtů se pohybuje jen těsně nad jedenácti procenty. Stejně radostná statistika se už neobjevuje u osob se zdravotním postižením. „V červenci letošního roku bylo na Úřadu práce v Novém Jičíně evidováno 1 514 lidí plně a částečně invalidních a zdravotně znevýhodněných, což je 16,07 procent,“ uvedla vedoucí odboru poradenství Irena Blažková s tím, že se toto číslo výrazně zvýšilo oproti minulým letům, kdy se pohybovalo mezi dvacítkami a třicetými procenty.

Zákon o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. ukládá povinnost zaměstnavatelům s více než

pěťadvaceti pracovníky zaměstnávat minimálně čtyři procenta osob se zdravotním postižením. Místo této zákonem uložené povinnosti využívají mnohé firmy možnosti odvodu finančních prostředků do státního rozpočtu. „Loni částka za třicet čtyři osob dosáhla výše 888 318 korun,“ uvedla Irena Blažková. V roce 2004 se na 231 zaměstnavatelů vztahovala povinnost čtyřprocentního zaměstnání osob se zdravotním postižením. Ti zaměstnali celkem 1 322 zdravotně postižených osob. „Pokud by jejich plnění bylo v loňském roce stoprocentní, muselo by zmiňovaných 231 zaměstnavatelů zaměstnat o šest set čtrnáct osob se zdravotním postižením více,“ doplnila statistické údaje vedoucí odboru poradenství.

V rámci okresu existují tři chráněné pracovní dílny, a to v Šenově u Nového Jičína, Odrách a v Bordovicích. Zatímco první z nich se zabývá účetnictvím a finančním poradenstvím, další dvě jsou zaměřeny na manuální práci. Úřad práce může poskytnout zaměstnavateli nebo osobě zdravotně postižené, která je v evidenci úřadu práce, finanční výpomoc na vytvoření nového pracovního místa za předpokladu jeho minimálního dvouletého trvání. „Při vytvoření chráněné pracovní dílny či chráněného pracovního místa může zaměstnavatel navíc získat příspěvek na částečnou úhradu provozních nákladů,“ přiblížil výhody dané zákonem o zaměstnanosti vedoucí odboru trhu práce Miroslav Kardačinský.

Tatra a BIC Ostrava chtějí prodat svůj podíl v CPR

Kopřivnice (hod) - Na valné hromadě Centra podnikání a rozvoje, s. r. o., Kopřivnice, jež se uskutečnila ve středu 3. srpna, se projednávaly rezignace a schválení druhého jednatele za město Kopřivnice. Tím byl doposud Karel Březina, ale ten rezignoval. „Jako jeho zástupce rada města schválila místostarostu Jiřího Nováka. Tuto výměnu schválila valná hromada,“ uvedl místostarosta Vladislav Kryške, který je již třetím rokem členem valné hromady a hájí zájmy města.

Doposud má podíl v Centru podnikání a rozvoje pět společníků, a to město Kopřivnice, Terex-Tatra, BIC Ostrava, Agentura pro regionální rozvoj Ostrava a Institut svazu průmyslu České republiky. „Tatra se rozhodla ukončit své členství a prodat svůj podíl, proto byla projednávána záležitost převodu obchodního podílu na ostatní společnosti. *Pokračování na straně 3*

Majolika ukrytá předky pod podlahou včelína bude pýchou nového muzea

Kopřivnice (dam) - Kolekce zhruba sto dvacet let staré majoliky ze zdejší produkce obohatí připravovanou expozici v Šustalově vile. Neúplný čajový servis prodal zdejší radnici potomek frenštátské továrnícké rodiny Křenků David Kryške. Komplet sestávající z čajové konvice, cukřenky, konvičky na smetanu a čtyř hrníčků s podšálky viděl Kryške poprvé teprve před půl rokem.

„Věděl jsem o těch věcech z babiččina vyprávění, ale děda si to dobře hlídal a měl i tuhle keramiku dobře schovanou,“ říká Kryške o fragmentu luxusního servisu, který se do jeho rodiny dostal pravděpodobně jako svatební dar praprarodičům. Vzácná kopřivnická majolika signovaná vytlačným nápisem Nesselsdorf měla zřejmě pohnutou minulost, donedávna odpočívala v bedně ukryté pod podlahou včelína, spolu s dalšími historickými předměty se ji Kryškemu podařilo objevit až při uspořádávání pozůstalosti po svém dědovi. „Kromě této majoliky jsme našli také samovar, další starý porcelán jiných značek a v pozůstalosti

byly i obrazy a podobně,“ popisuje Kryške netradiční dědictví po rodině, která ve své době vlastnila nejen textilku Slezan, ale i další podniky.

To, že mezi nalezenými předměty je i typická kopřivnická majolika, nálezcí vůbec netušili, značka Nesselsdorf je prý tímto směrem ani nenavedla. Až znalec, který předměty posuzoval, určil původ historického nádobí a také doporučil kontaktovat kopřivnické muzeum, které avizovalo zájem o tyto předměty. Pak už byla cesta majoliky do depozitáře muzea a následně do expozice poměrně snadnou záležitostí. Podle posudku byla kolekce luxusní majoliky ve velmi dobrém stavu a kromě malého uštípnutí na okraji jednoho z hrníčků je zcela nepoškozená.

To, že se Kryške rodinné památky vzdal ve prospěch muzea, vysvětluje poměrně pragmaticky. „Nejsem sběratel a nemám k těm věcem ani nějaký osobní vztah, zřejmě by jen ležely někde doma ve skříni a takhle mohou potěšit hodně lidí,“ vysvětlil Kryške. *Pokračování na straně 3*



Ještě nedávno byly tyto kousky luxusní majoliky z kopřivnické produkce ukryty jako dědictví po předcích, teď jsou majetkem města a budou vystaveny v novém muzeu. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Dokončení studie o užívání drog se o tři měsíce opozdí

K o p ř i v n i c e (dam) - Dokončení studie, která má mapovat všechny oblasti drogové problematiky v bývalém novojičínském okrese, se zpozdí o tři měsíce.

„To, že získáme grantovou podporu kraje, jsme se neoficiálně dozvěděli teprve 22. června. V té době už měl zpracovatel studie rozjíždět dotazníkové akce na školách. Znovu je možné sbírání podkladů zahájit zhruba v polovině září, což představuje bezmála tříměsíční zpoždění,“ říká kopřivnický protidrogový koordinátor Michal Raška, který zadání studie zkoumající drogovou scénu v blízkém regionu inicioval. Původně měla společnost Scan, které byl projekt zadán, odevzdat studii do konce roku, nyní hodlá Kopřivnice požádat kraj o prodloužení termínu a možnost uzavřít celou akci až v březnu.

Náklady na pořízení studie jsou 198 tisíc korun, 138 tisíc pokryje grant Krajského

úřadu Moravskoslezského, o zbylou částku se mělo poměrem podle počtu obyvatel podělit pět obcí s rozšířenou působností. Ke Kopřivnici se přidal Bilovec i Odry, které pětitisícovou spoluúčasť potvrdily už v dubnu. Nový Jičín podmiňuje svou participaci na financování studie tím, že její závěry budou adresné především pro okresní město, a Frenštát pod Radhoštěm se k okolním radnicím nepřipojí. „Vzhledem k tomu, že jsme před půlrohem rokem dělali podobný průzkum sami, rada zaujala záporné stanovisko s tím, že není potřeba drogovou oblast mapovat každoročně,“ vysvětlil postoj svého úřadu starosta Frenštátu Pavel Orlík.

Samotná studie se zaměří na sedm konkrétních oblastí. První zmapuje užívání alkoholu i jiných drog mezi školáky. Ve druhé části se odborníci z Palackého univerzity v Olomouci zaměří na stav oblasti služeb drogově závislým lidem. Jedna ze substudií má

poskytnout obrázek o množství lidí, kteří mají zájem o léčbu své závislosti, další pak zmapovat úroveň protidrogové prevence na školách. Autoři studie nevynechají ani takové oblasti, jakými jsou výskyt infekčních onemocnění mezi narkomany s důrazem na HIV a žloutenky a jejich úmrtnost. V neposlední řadě má být provedena také analýza trestné a přestupkové činnosti související s drogami a jejich uživateli.

Podle Michala Rašky v současnosti neexistuje dostatek ověřených informací o stavu drogové scény v Kopřivnici a na Novojičínsku. „Právě tato studie by se měla stát startovní čarou dalšího řešení této problematiky. Budeme totiž přesně vědět, jaké jsou potřeby, a budeme mít šanci správně zvolit priority,“ tvrdí protidrogový koordinátor. O studii se má opírat například i zvažované zřízení K-centra pro drogově závislé v Kopřivnici.



Tento šestipodlažní dům na ulici Pod Zahradami je jedním ze tří, který bude město prodávat na základě projeveného zájmu ze strany současných nájemníků.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Energetika propustila méně

K o p ř i v n i c e (dam) - Společnost Energetika Kopřivnice propustila v období od 20. června do konce července zhruba padesátku zaměstnanců a nikoliv přes devadesát lidí, jak v minulém čísle Kopřivnických novin chybně uvedl šéf zdejšího úřadu práce Zdeněk Petr. Rozpor mezi informacemi mluvčí společnosti vlastnické Energetiku a údaji úřadu vznikl tak, že k lidem propuštěným Energetikou byli mylně připočtení také zaměstnanci propuštění ze společnosti skupiny Tatra.

Z Problémové knihy ...

Dokončení ze strany 1

V současné době je splněno devět bodů, pro dalších pět jsou připraveny projekty a na tři jsou zpracovány studie. Z Problémové knihy dopravy bylo například řešeno parkování na ulici Wolkerově, bezbariérové přechody u Komerční banky a další.

„Projekty jsou připraveny tak, aby se na nich mohlo začít pracovat, například vydávat stavební povolení. Samotná jejich realizace je závislá na volných finančních prostředcích v rozpočtu města,“ podotkl Polášek.

Odpady z domácností lze co druhou sobotu odvážet na dotřídřovací linku

K o p ř i v n i c e (hod) - Kopřivnická radnice se společností Slumeko vyšly vstříc občanům a na zkoušku zavedly sobotní provoz sběrného dvora na ulici Panské. „K tomuto kroku jsme přistoupili proto, že v poslední době se stává pravidlem, že přes víkend dochází k nahromadění odpadů před areálem sběrného dvora u dotřídřovací linky. Sobotní provoz jsme zahájili 20. srpna,“ uvedla pracovnice odboru životního prostředí Pavlína Blahutová důvod, který zapříčinil k rozšíření provozu.

Otevřeno bude každý liché týden od 8 do 12 hodin a občané města budou mít možnost odevzdat zdarma nebezpečný, objemný a tříděný odpad. K jeho odevzdání je nutno předložit občanský průkaz, neboť tato služba je zahrnuta v ceně místního poplatku za komunální odpad. Zkušební provoz bude probíhat až do konce září,

poté bude vyhodnoceno, zda bude prodloužen. Služeb sběrného dvora mohou za úplatu dle platného ceníku využít i podnikatelé. Občané tak mohou ve sběrném dvoře odložit například mazací a motorové oleje, zbytky barev, televizory, vyřazené léky, zářivky, starý nábytek, ale i tříděný odpad - sklo, papír a plasty.

„Žádáme občany města, aby využívali služeb sběrného dvora v provozní době a neodkládali odpad před areál dotřídřovací linky, aniž by jej předali oprávněné osobě. Provozní doba sběrného dvora je do října v pondělí a čtvrtek od 7 do 17 a v lichou sobotu od 8 do 12 hodin. Odkládání odpadu před areál lze kvalifikovat jako přestupek proti pořádku v územní samosprávě, za což mohou být občané postihováni podle platné vyhlášky města o odpadech,“ dodala Blahutová.

Radnice bude prodávat další bytové domy

K o p ř i v n i c e (hod) - Radnice letos získala za prodej čtrnácti bytových domů 32,3 milionů korun. Ty byly zaplacený při podpisu kupních smluv, přičemž dva kupující využili možnosti splátek. „K polovině roku bylo prodáno všech 14 bytových domů, které byly zastupitelstvem města zařazeny do seznamu domů určených k prodeji v rámci ‘Pravidel prodeje bytových domů, bytů a nebytových prostor’. Domy byly prodány za kupní cenu ve výši 34,9 milionů korun,“ upřesnil Igor Kocurek, vedoucí odboru bytového hospodářství.

Třináct domů bylo prodáno právníckým osobám vytvořených z řad nájemců - družstvům a jeden byl rozdělen na jednotlivé jednotky a prodán do vlastnictví fyzických osob - nájemcům, přičemž byly prodány všechny jednotky v domě.

Na základě žádostí nájemců byly zastupitelstvem do prodeje zařazeny další tři bytové domy. Jejich prodej v současné době probíhá, přestože byl na chvíli pozastaven. „Zdržení bylo způsobeno tím, že prodej bytového domu jakékoliv právnícké nebo fyzické

Koncem roku přestanou platit občanské průkazy bez omezení

K o p ř i v n i c e (hod) - Do konce listopadu musí požádat o výměnu občanského průkazu lidé, jimž byly vydány doklady do konce roku 1994. Výměna občanských průkazů se týká i seniorů, kteří mají v dokladech vyznačenou platnost ‘bez omezení’ nebo ‘platnost prodloužena bez omezení’. Tento typ občanských průkazů je platný pouze do konce letošního roku. Žádost nemusí být podána osobně, ale zažádat mohou i rodinní příslušníci, případně známí, kteří k vyplnění a podepsání žádosti doloží starý občanský průkaz občana a jeho fotografii. Jedná-li se o občany imobilní nebo s omezenou pohyblivostí, hotové doklady jim budou pracovníky městského úřadu předány přímo v bytě.

„Podle údajů zpracovaných k 31. květnu, které jsme obdrželi z ministerstva vnitra, se výměna občanských průkazů týká v Kopřivnici a místních částech 980 lidí a v celém správním obvodu Kopřivnice celkem 2 139 lidí,“ upřesnila počet osob Jana Sopuchová, vedoucí správního odboru.

Žádost o vydání občanského průkazu či cestovního dokladu mohou občané podat kterýkoli den kromě pátku a to: v pondělí a středu od 8 do 17, v úterý a čtvrtek od 8 do 14 hodin.

Na místa ve školách by se měli rodiče ptát přímo v zařízeních

K o p ř i v n i c e (ili) - Jak je to s naplněností mateřských škol a zda se dá ještě zařadit dítě do předškolních zařízení, jsme se zeptali ředitelky mateřských škol Zdeňky Kříškové.

Kopřivnice včetně místních částí v současné době disponuje 645 místy v mateřských školách. Podle slov ředitelky otázka pro předškolních zařízeních je kapacita školek téměř naplněna, v současné době zbývá obsadit posledních pět míst. „Situace se mění ze dne na den. Není výjimkou, že se přes prázdniny lidé odstěhují, a tak dítě odhlásí. Proto by se případní zájemci měli informovat u vedoucích učitelek přímo v jednotlivých zařízeních,“ uvedla ředitelka Kříšková. Už před začátkem prázdnin byly naplněny Mateřské školy Česká, Francouzská, Ignáce Šustaly, Zdeňka Buriana a Mniší.

s t í n y

Z trestného činu krádeže je podezřelá 22letá žena z obce u Kopřivnice. V první březnový den přišla pachatelka na návštěvu k 36leté známé do bytu v Kopřivnici. V nestřeženém okamžiku v obývacím pokoji z keramické dózy odvezla sedm prstenu ze žlutého kovu a v hotovosti 1 200 Kč. Pachatelka prsteny zastavila a peníze použila pro svou potřebu. Policistům se podařilo dva prsteny zajistit, ostatní byly již prodány. Svým jednáním způsobila škodu ve výši 6 500 Kč.

Policisté v Příboře prověřují skutečnosti spáchání trestného činu krádeže. Neznámý pachatel v průběhu čtyř dnů do 11. srpna v Příboře na ulici Místecké v areálu firmy z rampy u leštiny odvezl celkem 207 kusů nerezových plechů různých tvarů a velikostí. Firmě tak vznikla škoda přesahující částku sto padesát tisíc korun.

Z trestného činu zpronevěry je podezřelý 49letý občan Itálie. Dne 10. června si v Mošnově zapůjčil osobní motorové vozidlo Škoda Octavia combi na jeden měsíc. Vozidlo i přes opakované urgency do současné doby nevrátil. Policisty bylo zjištěno, že jmenovaný s vozidlem druhý den od zapůjčení opustil území České republiky přes hraniční přechod v Mikulově. Poškozené firmě způsobil škodu 510 000 Kč.

Dne 15. srpna po 23. hodině prováděla hlídka MP pochůzkovou činnost na ulici Školní, kde spatřila u pošty skupinku mladých lidí, kteří svým chováním rušili noční klid. Strážníci mladíky vyzvali, aby zanechali svého jednání a prokázali svoji totožnost. Jednalo se o muže ve věku 18 - 22 let z Kopřivnice. Dotyční sdělili, že už jdou domů. Sotva se hlídka MP vzdálila, začali opět rušit noční klid. Strážníci se okamžitě vrátili zpátky, aby zabránili dalšímu protiprávnímu jednání. Chování mladíků bude projednávat přestupková komise, kam byla celá záležitost předána.

Diskuze skupin k Plánu zdraví

K o p ř i v n i c e (hod) - V průběhu loňského roku vznikl v Kopřivnici v rámci projektu Zdravé město a místní Agendy 21 komunitní Plán zdraví a kvality života. Na jeho vytváření se podílely pracovní skupiny tvořené z široké veřejnosti, zástupců místních neziskových organizací a města. „Naše snaha je zapojit co nejvíce lidí z řad veřejnosti do debat v pracovních skupinách. Nápady a podněty všech lidí ve skupině se prodiskutují a následně formulují do záměrů a cílů, které se týkají hned několika oblastí života ve městě. Plán je zaměřen na komplexní rozvoj podmínek pro kvalitní život obyvatel města a sleduje řadu oblastí s vlivem na zdraví obyvatel města,“ uvedl důvody zapojení široké veřejnosti nový koordinátor Zdravého města a Agendy 21 David Monsport. Protože Plán zdraví je živý dokument, se kterým se neustále pracuje, je nutné jej aktualizovat. Od začátku září se opět začnou scházet pracovní skupiny, aby projednaly stanovené cíle a případně doplnily další body do Plánu zdraví. Jednání budou probíhat v zasedací místnosti anex vždy od šestnácti hodin. „Protože Plán zdraví má odrážet potřeby občanů, bude velmi vítán každý zájemce z řad veřejnosti, který by chtěl přijít a zapojit se do plánování,“ doplnil Monsport.

Harmonogram setkání pracovních skupin k aktualizaci Plánu zdraví		
st	7.09.	Veřejná správa, komunikace, informovanost
čt	8.09.	Zdravý životní styl, zdravotnické služby
st	21.09.	Doprava
út	27.09.	Životní prostředí, bydlení
čt	29.09.	Výchova a vzdělávání
út	4.10.	Sociální služby
čt	6.10.	Volný čas, sport, kultura
út	11.10.	Podnikání, výroba, služby, zaměstnanost

KOPŘIVNICKÉ NOVINY

hledají

SPORTOVNÍHO REDAKTORA pracovní poměr na dobu určitou

- Požadavky: orientace v oblasti místního a regionálního sportu, dobrá znalost českého jazyka, časová flexibilita, řidičský průkaz sk. B, bezúhonnost
- Místo výkonu práce: Kopřivnice - Městský úřad Kopřivnice
- Kvalifikační požadavky: SŠ, VŠ
- Předpokládaný nástup: dohodou
- Platová třída: 9 (po zapracování)
- Nekuřácké pracoviště

Požadované doklady:

- profesní životopis, včetně údajů o odborných znalostech a dovednostech
- kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání

Příhláška musí obsahovat: jméno, příjmení a titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, telefon, číslo občanského průkazu, datum a podpis

Příhlášku a výše uvedené materiály zašlete (nebo doručte na podatelnu městského úřadu) do **9. září (datum podání) na adresu:** Městský úřad Kopřivnice, Kopřivnické noviny, Záhumenní 1152, 742 21 Kopřivnice.

Kontakt pro zájemce: 556 879 434

Společný vodoměr pro dva byty rozčílil nájemníka

K o p ř i v n i c e (dam) - Vodoměry instalované v soukromém bytě měří nejen spotřebu bytu, ve kterém jsou umístěny, ale započítávají spotřebu také toho sousedního. Takový problém řeší jeden z obyvatel malometrážního bytu ve Včelíně. „Firmu, od které jsem byt kupoval, jsem upozornil, že s takovým stavem nesouhlasím a požaduji vlastní vodoměr. Moje spotřeba by byla minimální a nehodlám doplácet, co jsem nespotřeboval,“ tvrdí Marian Kulla, který se stávajícím stavem měření cítí poškozený.

Firma Conti Real, která celou někdejší ubytovnu koupila a pak po bytech rozprodala, se ale zodpovědnosti zřídá. „V některých bytech ve druhém, třetím a čtvrtém patře byly ještě za bývalého vlastníka změněny systémy vnitřních rozvodů a někde jsou dost nešťastně společné pro dva byty, tam pak nebylo možné bez zásahu do stávajících rozvodů instalovat samostatné vodoměry pro každý byt,“ vysvětluje Miloš Mach z firmy

Conti Real. Ta už dnes dům nevlastní, ale je statutárním orgánem společenství vlastníků, které zastupuje majitele jednotlivých bytů. Podle Macha nemůže firma ani společenství vlastníků provést potřebnou rekonstrukci vodoinstalace v soukromých bytech. „Conti Real je již nevlastní a fond oprav společenství vlastníků je určen k financování rekonstrukcí společných částí domu,“ tvrdí zástupce Conti Realu.

Instalace vodoměrů v bývalé ubytovně proběhla na přelomu června a července, a přestože Miloš Mach přiznává, že stávající řešení rozhodně není ideální, pro obyvatele budovy je prý jednoznačným pozitivem. „Až doposud se celá spotřeba v budově rozúčtovala podle počtu osob v jednotlivých bytech. Nyní to bude poměrem spotřeby, které jsou změřeny v jednotlivých odběrných místech. Při rozdělování spotřeby mezi byty se společným vodoměrem pak bude použít zase systém poměrného rozdělení podle

počtu obyvatel toho kterého bytu. Lidé jistě ušetří,“ konstatoval Mach a připomněl, že při zavedení měření spotřeba vody vždy klesne, protože nájemníci se chovají úsporněji.

Marianu Kullovi však tyto argumenty nepřipadají dostatečně pádné a rozhodl se rozvody ve svém bytě upravit sám. „Předělám vnitřní rozvody vody, ale při nich odřizu napojení sousedního bytu,“ varuje již pevně rozhodnutý majitel bytu. Podle Macha bude Kullovi v jeho bytě pro rozdělení rozvodů ihned namontován vlastní vodoměr, varuje však před odpojením vody v sousedním bytě. „Existují jistě právní normy a tohle by mohlo mít občanskoprávní a možná i trestněprávní dohry,“ míní Mach.

Rozzlobený obyvatel bytu se společným vodoměrem se však něčeho takového neobává. „Svůj postup jsem konzultoval s právníkem a s firmou Conti Real už hodlám komunikovat pouze jeho prostřednictvím,“ uzavřel Kulla.

Odstraňování černých skládek

K o p ř i v n i c e (ili) - Každoročně probíhá v Kopřivnici a místních částech odstraňování nepovolených skládek. Sisyfovská práce byla opětovně odborem životního prostředí svěřena Občanskému sdružení Hájenka. „V první etapě jsme pozornost soustředili na tzv. osvědčená místa, jako jsou zahrady a garáže pod Bílou horou, vedle benzinové pumpy, kolem kravína na sídlišti Sever, garáže pod Červeným kamenem a pod bývalým ČSAD a nově na lokalitu kolem železniční tratě od městského hřbitova směrem ke Štamberku,“ vypočítal dnes bývalá místa černých skládek předseda Občanského sdružení Hájenka Dalibor Kvita.

Při odstraňování nepovolených skládek je dáována přednost místům, kde je předpoklad výskytu nebezpečného odpadu, což jsou zpravidla skládky kolem řadových garáží. Stranou zájmu však nezůstává ani bioodpad kolem zahrádek, který podle Kvitových slov v letošním roce převládal. „Nejvic mě mrzí skutečnost, že když jsme pracovníkům odboru životního prostředí odevzdávali námi vyklizené lokality, stačili občané navozit na stejná místa další bioodpad ze zahrádek,“ rezignoval na počínání některých zahrádkářů předseda místních ekologů.

Během první etapy bylo odklizeno celkem 4,5 tuny odpadu, z toho tuna bioodpadu byla odvezena do kompostárny v Příboře. S pokračováním odstraňování nepovolených skládek se počítá ještě v průběhu podzimních měsíců.

Tatra a BIC Ostrava ...

Dokončení ze strany 1

Definitivní rozhodnutí bude uskutečněno na další valné hromadě. V závěru valné hromady nabídl rezignaci na činnost v této společnosti včetně svého podílu také zástupce společnosti BIC Ostrava,“ okomentoval další projednávaný bod programu místostarosta. Valná hromada se zabývala i společenskou smlouvou, která by měla být vypracována znovu, neboť ta dosavadní, jež byla schválena při založení Centra podnikání a rozvoje, nevyhovuje současným právním normám. „Valnou hromadou byl pověřen advokát Kamil Halata přípravou nové verze společenské smlouvy, která by měla být stručnější a jasnější. Na příštím jednání valné hromady ji jednatel společnosti Jan Koliba předloží k projednání,“ dodal Kryške.

Majolika ukrytá předky ...

Dokončení ze strany 1

Mladý muž z Frenštátu je zatím jediným, kdo reagoval na výzvu kopřivnických muzejníků, aby se ozvali ti, kdo jsou ochotni zapůjčit, věnovat či prodat historické předměty dokumenty či fotografie s vazbou na Kopřivnici. Pracovníci muzea doufají, že se ještě podaří nějaké předměty pro novou stálou expozici o místní historii získat.



Na jaře otevřený nový skatepark v Kopřivnici má, zdá se, mnoho nedostatků, stěžují si uživatelé stejně jako provozovatelé areálu.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

U-rampa ve svahu vadí skateařům, nepořádek správčům

K o p ř i v n i c e (dam) - Jako o vyhozených penězích mluví řada skateařů o 1,2miliónové investici do přesunu skateboardového areálu z kopřivnického sídliště Sever do prostoru letního stadionu. Vyznavačům skateboardingu, in-line bruslařům i těm, kteří se věnují trikům na BMX kolech, nevadí ani tak značná vzdálenost od centra města, ale především technické parametry nového areálu. Kamenem úrazu je především u-rampa, která je nešťastně umístěna ve svahu. „Znemožňuje to její plné užívání, při nájězdu totiž rampa vynáší,“ shodují se skateaři. O problému ví i správa sportovišť, která má areál na starosti. „Na to, že rampa nebude v rovině, jsme upozorňovali už před realizací. Projekt byl ale konzultován s odbornými firmami. Po uvedení do provozu jsme si navíc nechali vypracovat odborný posudek. Revizní technik nám potvrdil, že neexistuje žádná norma, která by určovala, že u-rampa musí být v ideální vodorovné poloze,“ říká ředitel správy kopřivnických sportovišť Milan

Gilar. Dodatečné vyrovnání u-rampy by podle jeho slov také nebylo vhodné. „Revizní technik nám tuto variantu nedoporučil. Vzniklá terénní nerovnost by prý hrozila **problém** úrazu,“ t v r d í G i l a r. Jediná úprava, která se připravuje, je prý fixace menších překážek do stanovených poloh, aby bylo znemožněno jejich přesouvání, které prý může být rovněž pro skateaře nebezpečné.

Nevyhovující parametry areálu pod Červeným kamenem se zřejmě podepisuje i na návštěvnosti. Zatímco dříve byla průměrná návštěvnost okolo dvaceti lidí za den, dnes ji provozovatelé odhadují sotva na polovinu. Mnozí zkušenější skateaři z Kopřivnice potvrzují, že raději váží cestu do příborského skateparku, než aby navštěvovali nevyhovující doma.

Přestěhování navíc přineslo i další problémy. Při vzniku provozního řádu skateparku si sice na správě sportovišť nedělali

velké iluze o jeho dodržování, skutečnost ovšem přesto předčila očekávání. Jedním z porušovaných bodů je například zákaz konzumace alkoholu. „Denně uklízíme rozházené láhve od vína, piva i tvrdého alkoholu,“ stěžuje si Gilar. Neukáznenost některých návštěvníků areálu se projevuje také znečišťováním areálu odpadem. „Pravidelně vynášené odpadkové koše uživatele ignorují a odpadky jsou nejen v celé areálu, ale především za jeho plotem v prostorách letního stadionu,“ pokračuje ve výčtu nešvarů Milan Gilar. I když je areál v provozu teprve čtyři měsíce, jeho oplotení, které samotné stálo bezmála sto tisíc korun, už je z velké části poničené. Zabrat dostal i další majetek jako například pokladny letního stadionu, které vandalevé zničili.

Jednoduché řešení podle ředitele správy sportovišť neexistuje. Areál prý musí zůstat volně přístupný, ale zároveň prý bude nutné uvažovat o stálém dozoru ve skateparku.

Časopis na pomoc dětem z ústavních zařízení

K o p ř i v n i c e (ili) - Časopis Zámeček vydává dětské sdružení Duha pro děti ze všech dětských domovů a dalších zařízení ústavní výchovy v České republice. Hlavním cílem časopisu je vytváření pozitivních vzorů, vzájemné poznání dětí, informace o dětských právech, řešení konkrétních problémů dětí i možnost prezentace jednotlivých dětí, neboť většina časopisu je tvořena příspěvky dětí z domovů.

Blíží informace o samotném časopise lze získat na internetových stránkách www.zamecek.net. Veřejnost může vydávání časopisu podpořit tím, že si „adoptuje Zámeček“, tzn. uhradí roční předplatné pro jedno konkrétní dítě ze zvoleného dětského domova a peníze vloží na speciální účet Nadace Terezy Maxové. Časopis Zámeček pak bude dítěti každý měsíc zasílán vaším jménem.

Děti z domovů a ústavů mají omezený přístup k informacím například o dětských právech a právě Zámeček se jimi pravidelně zabývá. Navíc časopis pomáhá ke zvýšení sebevědomí dětí formou zveřejňování jejich článků, názorů i výtvarných prací.

Za pololetí vyplatila radnice ...

Dokončení ze strany 1

Žadatelé si mohou znovu požádat o dávku po spotřebování těchto příjmů na základní potřeby,“ přiblížila další důvody, které vedou ke snižování vyplácených dávek, Mikulenková.

Od října se zvýší příspěvek při péči o osobu blízkou, nyní tento příspěvek činí 3 776 a od října se zvedne na 5 310 měsíčně. „Dá se očekávat, že se zvýší okruh osob, které se o tento příspěvek přihlásí, neboť v zákoně jsou další aspekty, které žadatele nějakým způsobem zvýhodňují. Například občan, který pobírá vdovský či vdovecký důchod, může požádat o výplatu tohoto příspěvku, přičemž se k výplatě tohoto důchodu nepřihlíží. Rovněž občan, který pečuje o blízkou osobu, si může k tomuto příspěvku přivydělat až 5 900 korun, aniž by mu tato dávka byla snížena či

odňata. Nyní mohl tento přivýdělek činit maximálně 3 580 Kč,“ přiblížila šéfka sociálního odboru změnu, která nastane od října.

Přestože dojde ke zvýšení dávky při péči o osobu blízkou, mělo by být, podle slov Mikulenkové, letošní čerpání prostředků na sociální dávky o malinko nižší než vloni, kdy se na ně vyplátilo celkem 56 370 000 korun. „I když jsme požadovali po krajském úřadu 58 milionů korun na letošní rok, účelová dotace byla městu poskytnuta ve výši necelých padesát milionů. Proto jsme po pololetním vyhodnocení požádali krajský úřad o navýšení prostředků na 56 milionů korun. V minulosti se ještě nestalo, že by požadavky nebyly dokryty podle skutečného čerpání, které vykazujeme MPSV každé čtvrtletí za jednotlivé druhy dávek,“ dodala Mikulenková.

Vyhazování jako samoléčba

Když jsem si před několika měsíci jen tak z nudy spočítal, jak vysoko by chodník v centru našeho města pokryla vrstva odpadků vyprodukovaných vloni místními, došel jsem k číslu kolem čtyř metrů. Každý Kopřivničan by tam musel přinést více než čtvrt tuny věcí, kteréby průměrně přispěly na skládku. Z předčleněné rodině došlo jeden člověk do kontejneru rovnou tunu, by leckoho možná dodatečně rozbolely ruce. Výhodit odpadky na smetiště však není jediná možnost, jak se jich zbavit.

Netradičně minulou sobotu dopoledne nabídl Kopřivničanům své služby sběrný dvůr na ulici Panské. Vzhledem k nízkému zájmu lidí o jakékoliv akce během tohoto léta jsem se obával, zdali k poledni vůbec najdeme v tamním dlouhém plotě otevřenou bránu tohoto zařízení. Jenže chyba lávky, na sběrném dvoře se vyměňovala auta tak rychle jako okna ve správné budově a ve skladu by si ze spousty přivezených věcí vybral nějaký ten skvost nejeden sbíratel starostí. Ještěže takovému pokusu nepodléhám a nabízený "supermoderní" počítač jsem s díky odmítl.

Čím to, že když jde o vyhození nějakého harampádí, vyvíjíme aktivitu jindy nevidanou a přistávají velkokapacitní kontejner dokážeme naplnit rychlostí blesku? Třeba je to jenom kvůli tomu chvilkovému slastnému pocitu při zbavení se problémů hmotných, když ty nehmotné někdy tak lehce vyřešit nejdou. Takže to, že spousta Čechů je na majetek, je vlastně něco jako terapie.

fejeton

Michal Polášek

Bartolomějský večer letos zahájí svérázná rodinka divadla Kvelb

K o p ř i v n i c e (dam) - Pouliční divadlo a koncerty dvou kapel, taková je letos nabídka Bartolomějského večera, který se tradičně uskuteční v předvečer kopřivnické pouti v sobotu 27. srpna. Veškeré dění se bude odehrávat přímo mezi dalšími poutňovými atrakcemi v prostranství před kulturním domem.

Program v šest večer zahájí divadlo Kvelb. Soubor věnující se alternativnímu, loutkovému a pouličnímu divadlu už místní publikum mělo příležitost vidět, tentokrát přijede s představením Černá rodinka. Pouliční představení, které sami

herci označují jako 'uličnickej bláznec', je pohledem do života bizarní rodinky sestávající z neukázněného dědy, přerostlého nemluvněte, promiskuitní matky a dalších podivných postav, které svátečně oděny vyrážejí mezi diváky na chůdách. Improvizované situace těží z hravosti a publikum, které bude přímým účastníkem produkce, se nebude rozhodně nudit. Kus s prvky jarmarečního divadla koření lehkost, nadhled, černý humor a pochopitelně vlastní živá muzika.

Kvelb je soubor, který pravidelně hraje nejen u nás, ale vyjíždí i za hranice.

Typická je kombinace muziky, tance a kejkliřských prvků stejně jako typická výtvarná poetika, která vždy koresponduje s charakterem představení, autory kostýmů a výpravy jsou v drtivé většině případů totiž sami herci.

Stále populárnější hudbu s keltskými kořeny pocházející z Irska a Skotska bude zhruba od sedmi hodin večer hrát kapela Irish Dew. Muzikanti podle svých slov staví na keltské minulosti naší země a irskou hudbu hrají ve svém vlastním osobitém pojetí. To je typické především rockovou přímočarostí, kontrastující s

tím, že kapela užívá akustické nástroje. Kapela funguje deset let a na svém kontě má nejen řadu koncertů, ale také úspěšná CD. Nyní její členové připravují další a hodlají ve své hudbě ještě více kombinovat nejrůznější proudy worldmusic. Současnou sestavu Irish Dew tvoří kromě frontmana Václava Veselého (akordeon, kytara, zpěv) anglický hráč na keltskou harfu Sean Barry, Jiří Podzimek (kytara) a Robert Fleischmann (flétna, whistle).

Závěrečné dějství letošního Bartolomějského večera bude patřit brněnskému Polobandu. Ten přes svůj název nabídne

publiku 'celou' folkrockovou muziku. Jméno si kapela odvodila od příjmení svého frontmana a většinového autora repertoáru Petra Pololánika. Jeho skladby na koncertech kapely v poslední době začínají doplňovat také písničky nového člena skupiny Emany Míška.

Poloband ve svém zvuku kombinuje melodičnost country s rockově pojatými bicími a folkově přemýšlivými texty. Začátek koncertu Polobandu je stanoven na čtvrt na devět, pořadatelé totiž hodlají produkci ukončit před dvaadvacátou hodinou.

Facies Musicae po dlouhé době opět před lidmi

N o v ý J i č i n (dam) - Po víc jak půlroční pauze se na pódiu vrací kopřivnický vokální soubor Facies Musicae. V sobotu 27. srpna čeká sbor, tvořený sedmi zpěvačkami a stejným počtem zpěváků, koncert na novojičínském náměstí. Ve večerním dvojprogramu budou vystupovat společně s novojičínským sesterem Pohoda v rámci programů vrcholícího tamního kulturního léta. „Přijali jsme nabídku vokální skupiny Pohoda. Je to parta příjemných lidí, co dělají hlavně swingovou muziku. My jsme sice zaměřeni především na klasiku, ale nebráníme se žánrovému zpestření,“ říká sbormistr Facies Musicae Josef Melnar. Sbor plánuje ve svém programu skladby starých mistrů stejně jako swingové melodie nebo rock'n'roll, kterým předá štafetu hostitelům z Pohody. Koncert, jehož začátek je plánován na dvacátou hodinu, bude pro Facie Musicae posledním vystoupením před publikem, než zahájí sérii společných koncertů s japonskou klavíristkou Yukiko Sawa. „Projekt Jablučko a Sakura čítá celkem šest koncertů. Počínaje druhým zářím budeme hrát v Luhačovicích, Darkově, Frýdku-Místku, Novém Jičíně, Ostravě a závěrečný koncert bude v Kopřivnici před domácím publikem 17. září,“ láká už dopředu posluchače Melnar.



Skupina Irish Dew a její irská a skotská muzika s keltskými kořeny je jednou z nabídek sobotního Bartolomějského večera před kulturním domem.

FOTO: ARCHIV

Štramberk nabídne víc než jen řecký folklor

Š t r a m b e r k (dam) - Řecká tradiční hudba a tanec, to je dnešní nabídka štramberského amfiteátru Pod Věží. Od osmnácti hodin tam bude vystupovat folklorní soubor Markianis z řeckého města Arta. V jejich programu se diváci mohou těšit především na lidové tradice jejich regionu, ale také na ukázký folkloru z dalších oblastí Řecka. Soubor v tradičních krojích s velkými zkušenostmi s vystupováním na mezinárodní úrovni se ve Štramberku zastaví v rámci své cesty na Frenštátské slavnosti. Ty od 26. do 27. srpna nabídnou vystoupení celkem dvanácti folklorních souborů včetně zmiňovaných hostů z Řecka a také ruského

ansámblu.

Štramberk toho ale v následujících dnech nabídne daleko více. V pátek večer už by měl amfiteátr Pod Věží patřit domácím ochotníkům a letní repríze jejich nastudování komedie Brouk v hlavě. Začátek představení je plánován na dvacátou hodinu.

V sobotu 27. srpna ovládne Národní sad druhý ročník Štramberské kolobky v režii pořadatelů z firmy Šmíra-Print. Definitivní tečku za kulturním létem pak v neděli ve tři odpoledne udělá svým promenádním koncertem domácí dechový orchestr pod taktovkou Josefa Cigána.

k r á t c e
Už pošesté se budou v Petřvaldu na fotbalovém hřišti slavit Fantomasovy narozeniny. Na rockově laděném festivalu zahrají také kopřivnické kapely. V devět večer by měl vystupovat Nesselldorf a o hodinu a půl později Kauflant. Původně byla v programu i kapela Limbo, ale ta musela pro indispozici bubeníka svou účast zrušit.

Divadelní předplatné nabídne také ceněnou inscenaci Hrdý Budžes

K o p ř i v n i c e (dam) - Třináctá sezona divadelního předplatného v místním kulturním domě nabídne vyznavačům Thálie známé herecké tváře, léty prověřenou klasiku, inscenace současné dramatické literatury a chybět nebude ani zájezd na operu. „Snažil jsem se program předplatného sestavit tak, aby zaujal všechny kategorie diváků,“ říká dramaturg Jiří Cachnín.

První představení abonentní série čeká zdejší publikum přesně za měsíc a den. Šestadvacátého září přiveze pražská agentura AP-Prosper konverzační komedii *Druhá kapitola*. Americký dramatik Neil Simon jednou prohlásil: „Život je smutný a směšný zároveň. Nedokážu si představit komickou situaci, která by nebyla zároveň smutná a naopak.“ Tohoto kréda se držel i při psaní Druhé kapitoly, která byla v premiéře uvedena v roce 1977. Postavu spisovatele středních let, který se nemůže vyrovnat se svým ovdověním, na jevišti 'seznámil' s rozvedenou herečkou a příběh stmelil figurami jeho bratra a její přítelkyně. Všichni se pod autorovým vedením snaží bojovat s nepřízní osudu vtipem a nakonec pochopí, že mohou začít psát druhou, šťastnější kapitolu svých životů. V inscenaci režiséra Petra Hrušky se mohou diváci těšit na Davida Prachaře, Davida Matáška, Valerii Zawadowskou a Martinu Hudečkovou.

Na populární herce se může kopřivnický předplatitel těšit i v říjnu. Divadlo Radka Brzobohatého bude totiž na zdejší jevišti uvádět hru *Dva na smetišti*.

Hra autorské dvojice Miroslav Horníček - Pavel Dostál měla svou premiéru vloni v listopadu. Radek Brzobohatý si vystříhl postavu stárnoucího, zahořklého a opomíjeného herce, jehož protipólem je naopak začínající dívka s obrovskou fantazií a klaunským nadáním v podání Sandry Pogodové. Oba pak na jevišti společně dokazují, že lidská fantazie a cit jsou nezlomné. V této velmi kladně přijaté hře se Radek Brzobohatý na jevišti poprvé setkal se svým synem Ondřejem, který většinu představení stráví za klavírem.

Listopadový vítr přinese do místního kulturního domu komediální klasiku v podání regionální scény. Slezské divadlo Opava s hostujícím Petrem Vaňkem v hlavní roli přijede zahrát Goldoniho kus *Sluha dvou pánů*. Příběh troulalého Truffaldina, který z touhy po plném žaludku a kapse začal sloužit dvěma pánům zároveň, je notoricky známý. Prohnaný sloužící baví publikum tím, jak se neodvratně zamotává do svých vlastních lží a také milostných intrik svých zaměstnavatelů. Pravděpodobně nejpoblárnější komedie Itala Carla Goldoniho vychází z rámce daného komedii dell'arte a v Opavě ji nastudoval hostující režisér Patrik Bořecký.

V posledním měsíci roku čeká předplatitele tradiční půst, o to více jim pak bude chutnat lahůdka, kterou jim kulturní dům naservíruje v lednu v podobě inscenace *Hřbitov slonů*. Původně hru z repertoáru vinohradského divadla přiveze do Kopřivnice Divadelní agentura

Svobodová.

Hřbitov slonů je kvalitní konverzační hrou, do které současný francouzský autor Jean - Paul Daumas přimíchal



kapku absurdity, po lžičce sentimentu a humoru a trochu lyrického pohledu na svět rodinného penzionku, ve kterém svou dovolenou tráví čtveřice starších dam. Před světem a sebou samými se schovávají do útočišť vystavěných ze lží, polopравd a nenaplněných tužeb. „Ada, Chloé, Ludivina, Fernanda si vymýšlejí tak, jako se my ostatní oblékáme, vymýšlejí si jako v divadle, kde se taková činnost nazývá hraním. Michají reálnou minulost s tou vymyšlenou. Jejich kostýmem jsou touhy, líčí se fantasmagoriemi. Jsou herečkami i diváky zároveň,“ říká o svých postavách Daumas. Opravdovou dynamiku a neče-

kaný směr nabere život v ospalém penzionku na Slunečném pobřeží s příjezdem páté 'dámy', která se postará o opravdový rozruch. Hra z pera muže,

který je nejen divadelníkem, ale i lékařem, měla premiéru v roce 1990 na festivalu v Avignone. V Kopřivnici se diváci mohou těšit na Jiřinu Jiráskovou, Janu Brejchovou, Pavlínu Filipovskou a Jiřího Ptáčníka.

Únorové představení se odehraje mimo Kopřivnici, každoroční zájezdové zpestření sezony bude mít tentokrát namířeno do Opavy. Na programu je opera italského skladatele Vincenza Belliniho *Norma*. Tragický příběh druidské kněžky v dobách římských výbojů do Gálie napsal libretista Felice Romani podle hry Gabriella Soumeta a Louise Belmonteta. Vyprávění o tragické lásce

mladé kněžky s okupantským prokonzulem mělo na operních scénách premiéru už v roce 1831 v proslulé milánské La Scale, už o čtyři roky později operu uvedlo také Stavovské divadlo v Praze. U nás zřídka hranou operu uvádí Slezské divadlo v italském originále pod režijním vedením Jany Andělové - Pleťichové, v titulní roli se objeví oceňovaná Katarína Kramolišová - Vovková.

Tečku za předplatitelskou sezonou udělá opěvovaná inscenace *Hrdý Budžes*, nastudovaná v Příbrami, s hostující Bárou Hrzánovou. Divadelní adaptace stejnojmenné prózy Ireny Douskové dává divákům s hořkým humorem nahlédnout do nedávno minulé doby husákovské normalizace. Průvodkyní a komentátorkou doby totalitních absurdit je žákyně druhé třídy Helena Součková. Obsadit tuto postavu právě Hrzánovou se ukázalo jako šťastný tah. Herečka disponující obrovským komickým potenciálem nehraje osmiletou hrdinku jako infantilní holku, ale její pojetí dětského vnímání je natolik trefné, že oslovuje diváky i kritiky s nebyvalou silou. Bára Hrzánová byla za tuto roli oceněna cenou Thálie 2003 a nejen představení samotné, ale i jeho televizní záznam se stal diváckým hitem. Režisérem příbramského nastudování byl hostující Jan Schmiedt.

Divadelní abonmá je v prodeji již od začátku měsíce, za první pořadí zájemce zaplatí 550 korun, za druhé o 75 korun méně. Výrazná sleva pak čeká na dětské diváky do 16 let.

Když v srpnu pálí slunce, ... dokončení v tajence

anus, íta, RAN, Raba, asot, uni	polská řeka	říř (lékař.)	neváti		úder nohou	polodra- hokam		alko- holický nápoj	část úst	iniciály sklada- tele Dvořáka	model fordu
zkratka ruské akademie				SPZ Kolína			dětská zbraň				
důrazný zápor				opice (kniž.) sicilská sopka			pouze Leona (dom.)				
ZAČÁTEK TAJENKY										ztrácet	klesati
staro- římský zhýralec					porost stromů KONEC TAJENKY				SPZ Teplic papoušek		
	naš malíř	jedno- barevný jinak (sloven.)				akvárijní rybka mongol. rolník					
naše řeka						rumunské město palma					
spojka				Irové (sloven.) značka americia			mužské jméno značka astatu				
ruský souhlas			bolí- vijská flétna					inform. techno- logie (zkr.)			
jestliže (sloven.)			plést					značka titanu			

d o p i s y č t e n á ř ů

Brose pomáhá dětem

Závod společnosti Brose (zabývající se výrobou součástí pro automobilový průmysl) se sídlem v kopřivnickém průmyslovém parku myslí nejen na kvalitu svých výrobků a trhy automobilového průmyslu. Nejsou mu lhostejné také malé děti, podmínky, v jakých vyrůstají, a potřeby, které děti mají. Proto se vedení firmy rozhodlo darovat institucím, které se o děti starají, přebytké vnitřní zařízení, nábytek a jiná zařízení kanceláří. Tímto zařízením budou vybaveny klubovny, herny, sborovny a podobně.

Institute, které se mohou těšit z tohoto daru, jsou: ZŠ Trnávka, ZŠ Prostřední Bečva, Fond ohrožených dětí ‘Klokánek’ Dolní Benešov, MŠ Na Zahradách, Rožnov pod Radhoštěm, Beskyd, valašský soubor písní a tanců - občanské sdružení, Radhošť, spolek přátel souboru Radhošť - občanské sdružení.

Věříme, že se toto může stát inspirací také pro jiné firmy a pomohou podobným institucím, které jsou pro společnost velmi důležité a přitom nemají peněz ‘na rozhazování’.

Otto Vašák, Brose CZ spol. s r. o.

II. FRENŠTÁTSKÉ SLAVNOSTI

pátek 26. srpna od 16.30 hodin - sobota 27. srpna od 8 hodin

Z PROGRAMU: lidový jarmark, ukázky lidových řemesel, krojovaný průvod městem, pořad dětských zpěváčků valašských písní, dětské i dospělé taneční soubory, vystoupení zahraničních souborů, lidová veselice **(veškeré akce se konají na náměstí)**

HRAD HUKVALDY

SLET STRAŠIDEL

aneb jsme zpět na hradě opět v plné parádě

So 27. srpna v 19 hodin

Sto let uplynulo od narození Augustina Mužného

V těchto dnech si připomínáme sté výročí narození Augustina Mužného, jednoho z významných představitelů našeho domácího odboje. Narodil se 22. srpna 1905 v Kopřivnici v rodině drobného řemeslníka. V roce 1925 ukončil studium na učitelském ústavu v Příboře, po vojenské službě působil jako učitel na různých menšinových školách. Byl cvičencem Sokola a členem pěveckého sboru v Kopřivnici, věnoval se ochotnickému divadlu. Když po okupaci musel odejít z Nového Jičína a německý okresní školní úřad jej odmítl přijmout na měšťanskou školu v Kopřivnici, stal se odborným učitelem ve Vratimově v protektorátu.

Od počátku okupace se účastnil odboje, v listopadu 1938 se stal členem odbojové skupiny vytvořené v Kopřivnici ing. Karlem Chalupou. Když se skupina na jaře 1939 přeměnila v místní skupinu odbojové organizace Obrana národa, byl určen jako npor. v zál. vedoucím vojenské složky a pověřen organi-

zováním vojáků a jejich rozmísťováním do čet. Podílel se na úschově zbraní. Také ve Vratimově, kam se později koncem roku 1940 přestěhoval se svou rodinou, se projevoval jako neohrožený vlastenec, navázal spojení s jinou skupinou a prostřednictvím železničářů pomáhal při útěcích ohrožených odbojových pracovníků přes Slovensko do ciziny. Gestapo jeho činnost v Obraně národa neodhalilo. Zatčen byl až mezi rukojmími v tzv. Sokolovské akci 8. října 1941 a společně s



v místnostech klubu (věžák u polikliniky, I. patro)

Muzeum a pamětní síň Sigmunda Freuda v Příboře vás zve na výstavu

MICHAEL THONET

Výstava originálního dřevěného nábytku z Rakouska

Výstava trvá do 25. září

Otevřeno:

út, čt 8 - 12, 13 - 16, ne 9 - 12 hodin

Městský klub důchodců v Kopřivnici pořádá u příležitosti Bartolomějské pouti

ve dnech 27. a 28. srpna v době od 9 do 18 hodin

TRADIČNÍ VÝSTAVKU VÝŠIVEK A JINÝCH RUČNÍCH PRACÍ

v místnostech klubu (věžák u polikliniky, I. patro)

k u l t u r n í s e r v i s

KINO PULS

Čt 25. - so 27. srpna v 18 hodin romantická komedie USA **Něco jako láska.** Jak dlouhou a spleťitou cestu musí lidé často podstoupit, aby se v dnešním chaotickém světě našli ...

Čt 25. - so 27. srpna ve 20.30 hodin akční krimi USA **Rukojmí.** Bruce Willis v napínavém snímku s prvky psychologického dramatu a akce. Do 15 let nepřístupný

Čt 1. - pá 2. září v 17.30 a 20 hodin komedie ČR **Román pro ženy.** Inteligentní romantická komedie založená na originální situační komice, vtipných dialozích a jímavém lidském osudu

So 3. - ne 4. září v 17.30 a 20 hodin krimi film ČR **Sameťoví vrazi.** Film o orlických vraždách, jakási česká porevoluční mafiánská sága. Do 15 let nepřístupný

Po 5. září v 17.30 a 20 hodin, út 6. září v 17.30 hodin akční komedie USA **Mr. & Mrs. Smith.** John a Jane Smit-hovi tvoří obyčejný manželský pár s obyčejným životem a obyčejnými starostmi. Každý z nich ale skrývá doslova vražedné tajemství... Do 12 let nevhodný

KULTURNÍ DŮM KOPŘIVNICE

So 27. srpna **Bartolomějský večer:** v 18 hodin pouliční představení divadla Kvelb - Černá rodinka, v 19 hodin Irish Dew - tradiční irská a skotská hudba, ve 20.15 hodin koncert Poloband - folkrocková kapela (před KDK)

Kt 25. srpna v 18 hodin vystoupení folklorního sdružení **Makrianis z Řecka** (amfiteátr)

Pá 26. srpna ve 20 hodin divadelní představení **G. Feydeau: Brouk v hlavě** v podání DS Kotouč (amfiteátr)

KINO

ŠTRAMBERK

Ne 28. srpna v 17 a 19.30 hodin historický film USA **Království nebeské.** Do 12 let nevhodný

KINO KVĚTEN NOVÝ JIČÍN

Čt 25. - ne 28. srpna v 18 a 20.15 hodin sci-fi USA **Válka světů.** Do 12 let nevhodný

Po 29. - st 31. srpna v 18 a 20 hodin film ČR **Blízko nebe**

KATOLICKÝ DŮM KOPŘIVNICE

Ne 4. září Slávek Klecandr - sólový recitál (kytara)

NORA CAFÉ

So 27. srpna **Red Stone 05:** Dreadz Squat sound system & další (koupaliště Kopřivnice)

ŠTRAMBERK

Čt 25. srpna v 18 hodin koncert **Vlasty Redla & Každý den jinak**

So 27. srpna ve 20 hodin **Facies Musicae & Novojičínský sextet Pohoda**

UKONČENÍ PRÁZDNIN V BRADAVICÍCH

sobota 27. srpna koupaliště Libotín

od 13.30 hod. kouzelník a další překvapení pro děti

od 17 hodin letní večer se skupinou Cizinci

Muzeum Fojtství v Kopřivnici, Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská a Střední odborné učiliště sklářské Valašské Meziříčí vás srdečně zvou

na PRODEJNÍ VÝSTAVU

kteřá potrvá do 28. srpna

Otevírací doba galerie: út - ne 9 - 17 hodin

neděle 28. srpna, 15 - 17 hodin ve Štramberku na Trůbě

ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI

NA STRAŠIDELNÉM HRADĚ

soutěže a překvapení za asistence strašidel, od 17 hodin vystoupení skupiny Radeq

Muzeum Novojičínska, Muzeum a pamětní síň Sigmunda Freuda v Příboře si Vás dovoluje pozvat na výstavu

STRÍPKY ŽELEZNICE

ze soukromých sbírek J. Kostelníka a L. Krempy

Otevřeno: út, čt 8 - 12, 13 - 16 hodin, ne 9 - 12 hodin

KABELOVÁ TELEVIZE KOPŘIVNICE

Tr. OLM98, 742 21Kopřivnice, tel. 556 821 076

Čtvrtek 25. srpna od 16 hodin ZPRAVODAJ

Čtvrtek 1. září od 16 hodin ZPRAVODAJ

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Kinští patří k rodům, které dospěly k vrcholu svého vlivu a moci v 18. století, století v našich dějinách nejméně probádaném. Kniha **Dějiny rodu Kinských** je souborem dílčích biografií, sahajících od 16. do 20. století a zaměřených na nejvýznamnější a nejzajímavější osobnosti Kinských. Autorem publikace je **Aleš Valenta**.

V letošním roce obdržela kniha Gulag - dějiny - Pulitzerovu cenu. Do světového povědomí se gulag jako pojem dostal v r. 1972, poté, co vyšla rozsáhlá práce, kterou z vyprávění o sovětských táborech sestavil A. Solženicyn. Autorka knihy **Gulag - dějiny Anne Applebaum** popisuje především chronologicky dějiny táborů a logiku, která vedla k jejich vytvoření, rozšiřování a udržování. Od roku 1929 do Stalinovy smrti v r. 1953 prošlo tímto mohutným systémem na 18 milionů lidí.

Nejznámějším katem v českých dějinách byl patrně Jan Mydlář. Kromě něj se však v minulých staletích vyskytovali i další ‘mistři ostrého meče’, kteří si zaslouží pozornost nejen historiků. K zajímavým osobnostem v tomto svérázném řemesle byl i Jan Křitel Piperger. Jeho životní příběh se začíná odvíjet v 19. století, které zdaleka nebylo jen veselou epochou rozkošných valčíků, ale i dobou těžkých zločinů, které se trestaly podle práva pevným konopným provazem. O tom všem píše v knize **Paměti českého kata Vladimír Šindelář**.

Historický román **Moravská válka** zachycuje epizodu z doby třicetileté války - pobělohorské události na Moravě. Mimo jiné přináší kniha vysvětlení historických souvislostí hesla ‘tandem bona causa triumphat’, z něhož vzniklo později státní heslo ‘Pravda vítězí’. Autorem románu je **Pavel Hejzman**.

Liga malé kopané vstoupila do podzimních odvet

K o p ř i v n i c e (vk) - Po více než měsíční přestávce se opět na házenkářském hřišti rozjely zápasy kopřivnické ligy malé kopané, a to podzimní částí. Vše odstartovala 1. liga, která se hrála po oba víkendové dny 13. a 14. srpna. Do čela tabulky se vyhoupla z třetí příčky Lokomotiva Gangsters, tým, který si nedávno odnesl turnajová vítězství - jak O Pohár Tatry, tak Pohár starosty města Kopřivnice. Je pravdou, že proti Seliku to měla velice jednoduché, neboť zvítěžila kontumačním výsledkem. S posledními Závišicemi se také netrápila a další tři body si připsala s SD. Druhou příčku si zatím stále hlídá FC Tr. Devils, přestože zaznamenal dvě remízy (Olivet, Kobližci), ale zvítězil nad Juventusem 5:0. O překvapení se určitě postarali Kobližci vysokým vítězstvím nad Juventusem. Na třetím místě je štramberská Viagra. Ta však odehrála jenom jedno utkání a zdolala D&L AS 54 3:0, kdy dvakrát se trefil Tomáš Dostál a jednou Filip Slanina. Minulý týden (20. - 21. 8.) odehrály další kola kopřivnické ligy i nižší soutěže. Hrot tabulky třetí ligy se nezměnil. I po šestém turnaji stále vede mužstvo Tomáše

Baara - 1. FC Bari. Kontumaci si připsal tři body s KMK Rybí, které se tohoto kola nezúčastnili, tak jako Real. Ve druhém zápase však vysoko porazil RUM 6:0. Druhé Závišice v trojzápase zdolaly štramberský Baník, kopřivnickou Moravii a remizovaly se stále se zlepšujícími ‘studenty’ Muchachoes Banditos, kteří se už dávno odpoutali ode dna tabulky, kde se usídlil Real. Oproti jaru si o nějaký stupeň polepšily Tango a D.T. Také v lize druhé se vedoucí tým nezměnil. Přestože SG Palermo úvodní zápas s ‘Foxáky’ prohrál brankami Radka Ulricha a Tomáše Pastvy 0:2, v dalších dvou zápasech bodoval a udržel si vedení v tabulce o tři body před Starou Gardou. Ze šesté příčky na třetí postoupil Křen Frenštát. K celkově získaným devíti bodům přispěli i mladíci Roman Chytil a Martin Kapsa. Chvost tabulky uzavírá KVS Kopřivnice, který nezískal ani bodík... **Výsledky utkání: 1. liga (13. 8.):** FC Jelita - Orel Štramberg 1:1, FC Jelita - Bum Šankar 0:0, Bum Šankar - Orel Štramberg 2:1, Everton Závišice - SD 1:3, Seliko - Lokomotiva Gangsters 0:5 (K), Seliko - SD 0:5 (K), Everton Závišice - Lokomotiva Gangsters 0:4, Everton Závišice - Seliko

5:0 (K), SD - Lokomotiva Gangsters 1:2; **(14. 8.):** D&L AS 54 - Viagra Štramberg 0:3, Juventus - Kobližci 1:7, FC Olivet Štramberg - FC Tr. Devils 1:1, FC Tr. Devils - Juventus 5:0, Kobližci - FC Olivet Štramberg 0:2, FC Tr. Devils - Kobližci 1:1, Juventus - FC Olivet Štramberg 3:2; **3. liga (20. 8.):** Muchachoes Banditos - Morávia 0:2, Baník Štramberg - Dynamo Závišice 0:2, Baník Štramberg - Muchachoes Banditos 1:4, Dynamo Závišice - Morávia 1:0, Baník Štramberg - Morávia 2:6, Muchachoes Banditos - Dynamo Závišice 0:0, 1. FC Bari - KMK Rybí 5:0 (K), RUM - 1. FC Bari 0:6, KMK Rybí - RUM 0:5 (K), FC Citrus Bordovice - Tango Kopřivnice 0:2, Real Kopřivnice - D.T. Kopřivnice 0:5 (K), Real Kopřivnice - FC Citrus Bordovice 0:5 (K), D.T. Kopřivnice - Tango Kopřivnice 2:0, Tango Kopřivnice - Real Kopřivnice 5:0 (K), FC Citrus Bordovice - D.T. Kopřivnice 1:2; **2. liga (21. 8.):** SG Palermo - Fox Kopřivnice 0:2, Perun Kopřivnice - FC Squadra 1:0, Perun Kopřivnice - SG Palermo 1:2, FC Squadra - Fox Kopřivnice 2:4, Perun Kopřivnice - Fox Kopřivnice 4:3, SG Palermo - FC Squadra 2:1, FC Inter - Relax 03 2:1, KVS Kopřivnice - FC Inter 1:3, Relax 03 - KVS Kopřivnice 1:3, Sokol Antabus - FCS H.B.J. Kopřivnice 0:1, Stará Garda - Křen Frenštát 0:3, Stará Garda - Sokol Antabus 2:6, Křen Frenštát - FCS H.B.J. Kopřivnice 4:0, FCS H.B.J. Kopřivnice - Stará Garda 3:5, Sokol Antabus - Křen Frenštát 0:5

Lubinský turnaj v penaltách

L u b i n a (ili) - TJ Spartak Lubina uspořádal 3. ročník turnaje v penaltách. Původní termín, stanovený na začátek července, zhatila nepřízeň počasí, ale ani 6. srpen nebyl co do srážek ideální. Přesto se v sobotu na fotbalovém hřišti sešlo pět desítek zájemců, aby penaltami potrápili dva zdejší brankáře, Jaroslava Špačka a Svetomira Simiče. „Letošní turnaj nebyl zdaleka tak napínavý jako loňský, kdy k prvenství bylo zapotřebí 18 proměněných penalt. Letos k vítězství stačilo pouze deset,” zhodnotil turnaj předseda TJ Spartak Lubina Jiří Štěpán, „navíc návštěvnost byla poznamenána blízkím se deštěm. Ale podobné akce se dělají pro zábavu a ne pro zisk.” Vítězem a majitelem DVD přehrávače se stal odchovanec zdejšího fotbalového dorostu Jan Širanec.



Na čtyřech kurtech bojovalo triadvacet volejbalových mužstev ze tří zemí. Vítězové v obou kategoriích obdrželi poháry a věcné ceny.

O pohár bojovalo 23 volejbalových týmů

K o p ř i v n i c e (hod) - O víkendu se konal již 19. ročník mezinárodního volejbalového turnaje. I když bylo původně přihlášených 21 družstev, na čtyřech kurtech si to nakonec rozdalo 23 týmů, z toho 13 mužských a deset ženských. „Letošní účast na turnaji byla na rozdíl od ostatních ročníků vyšší. Určitě na to mělo vliv i to, že jsme tento měsíc oslavili šedesáté výročí založení volejbalu v Kopřivnici,” uvedl jeden z organizátorů Jaromír Konůpka.

Mezi pravidelné účastníky turnaje patří družstva jak z německého Markgröningenu, tak polského Sosnowce. Slovinci se nakonec odhlásili. Týmy, které byly rozděleny do skupin, hrály systémem každý s každým a vítězové skupin bojovali o konečné umístění na předních příčkách. „Turnaje se zúčastňují jak hráči, kterým je okolo patnácti let, tak i senioři. Viděl jsem hrát i šedesátiletého muže. Mladí mají

fyzickou, starší se spoléhají na své zkušenosti. Náš turnaj je otevřen pro všechny věkové kategorie,” podotkl Konůpka a dodal, že už nyní začínají s přípravami jubilejního dvacátého ročníku, jenž by měl přinést nějaké změny. **Konečné umístění: ženy:** 1. Štramberg - ženy, 2. Fulnek, 3. Kozlovice, 4. Český Těšín, 5. Štramberg - kadetky; **muži:** 1. VŠB Ostrava, 2. Štramberg, 3. Ostrava Svinov, 4. Sosnowiec, 5. Kopřivnice - muži.

Ani nejmladší házenkáři se na turnajích neztratili

Dokončení z minulého čísla
K o p ř i v n i c e (hod) - Tým mladších žáků A odehrál podzimní část velmi dobře a obsadil druhé místo za Karvinou. „Toto umístění nám zaručovalo účast v tzv. Česko-Polské lize, ve které se odehrály dva turnaje, na nichž jsme obsadili výborné druhé místo. Do jarní části sezony jsme vstupovali s cílem udržet druhé místo a zkusit se poprat i o celkové prvenství. Bohužel naše výkonnost v jarní části zdaleka nebyla optimální. Bylo to znát i na výsledcích a celkové čtvrté místo je tedy pro mě zklamáním. Hlavním nedostatkem v jarní části byla hra spojek a pivotů. Za celkem solidně pracující obranou jsme se mohli spolehnout na dobře chytajícího Jakuba Grimma, dalším tahounem družstva byl Vojtěch Pavlík,” ohodnotil úspěchy svých svěřenců trenér Milan Krpelík.

Družstvo B mladších žáků bylo

v září doplněno dvěma novými hráči a do soutěže vstoupilo i po nepřesvědčivém výkonu vítězstvím v Trnávce. „Po podzimu nám se sedmi výhrami, jednou remízou a třemi porážkami patřilo 4. místo. Rozšířil se počet hráčů, kteří jsou schopni vzít na sebe odpovědnost, což hodnotím pozitivně. Jarní část soutěže jsme měli výrazně lepší, jedna prohra v Karvině o branku a remíza doma s Hranicemi. Právě tato dvě družstva se umístila v konečném pořadí před námi. Celkové třetí místo bylo naším cílem pro letošní sezonu. Celkově si myslím, že se družstvo zlepšilo jak v obraně fázi, tak v rychlém přechodu do útoku. Z hráčů bych chtěl pochválit Petra Kahánka, Jana Gřese a Tomáše Mičku,” uvedl kouč Jiří Gřes. Šedesát mistrovských utkání hraných turnajovým systémem sehrálo družstvo minižáků A, a celkově tak obsadilo 4. místo z 24

účastníků divize. „Naším prvořadým cílem bylo nadřazení hry všech hráčů na více postech nad výsledky, i když přesvědčit o tom ty hráče, ‘co tzv. hrají delší dobu’, nebylo jednoduché. Právě proto si však myslíme, že 4. místo je úspěchem. Při hře základní šestky jsme schopni pravidelněji porážet Karvinou, Zubří a i snad Ostravu, kterou se nám však nepodařilo porazit ani v základní sestavě. Družstvo, pokud bude pozitivně pracovat, má před sebou dobrou perspektivu,” sdělil Petr Palán, který tým koučuje společně s Pavlem Klímou. Také družstvo minižáků B absolvovalo 15 mistrovských turnajů a obsadilo 5. místo. „Družstvo mělo v turnajích nevyrovnané výkony, kdy dokázalo porazit silné soupeře a taky prohrát s těmi slabými. V tréninku jsme se zaměřili na práci s míčem, rychlost, koordinaci a prostorovou orientaci. Výrazné zlepše-

k a m z a s p o r t e m	
♦ Bazén: čt 25. 8. 10 - 18, pá 26. 8. 10 - 18, so 27. 8. 15 - 21, ne 28. 8. 10 - 15, po 29. 8. 10 - 18, út 30. 8. 10 - 18, st 31. 8. 10 - 18, čt 1. 9. 8 - 12, 17.30 - 21, pá 2. 9. 6 - 8, 17.30 - 21, so 3. 9. 13 - 21, ne 4. 9. 10 - 18 hodin	
♦ Sauna: od září čt 15 - 21 (ženy), pá 15 - 21 (muži), so 13 - 21 hodin (společná)	
♦ Fotbal: Kopřivnice: pá 26. 8. 16.30 hod. FC Kopřivnice - Fulnek B (OP muži), so 27. 8. 9 hod. FC Kopřivnice - Fotbal Třinec B (KP st. dorost), 11.15 hod. FC Kopřivnice - Fotbal Třinec B (KP ml. dorost), pá 2. 9. v 16.30 hod. Kopřivnice - Mořkov (OP benjamínci A), so 3. 9. v 10 hod. Kopřivnice - TJ Frenštát (KP st. dorost), ve 12.15 Kopřivnice - TJ Frenštát (KP ml. dorost), v 16.30 hod. FC Kopřivnice - Rybí (OP muži), Štramberg: so 27. 8. v 10 hod. Štramberg - Petřvald (OP žáci), ve 14.15 hod. Štramberg - Vražné (OP dorost), 16.30 hod. Štramberg - Jeseník (OP mužů), ne 28. 8. ve 14 hod. Štramberg - Lískovec (MSFL ženy), pá 2. 9. v 16.30 hod. Štramberg - Vlčovice (OP benjamínci)	
♦ Bruslení veřejnosti: so 27. 8. od 14.45 do 16 hodin	
♦ Malá kopaná: so 3. 9. 9 - 13 hod. čtvrtfinále poháru - hřiště házené vedle KB	
♦ Minigolf: po - ne 10 - 19 hod.	
♦ Turistika: so 3. září 22. ročník Lašskem a Valašskem, trasy pěší: 9, 12, 25 a 35 km, cyklo: 9, 12 a 25 km, start v 7 - 9 hod. z ČSAD Kopřivnice	

Po 35 letech se znovu pojedou závody po štramberském okruhu

Š t r a m b e r k (hod) - Po pětaticeti letech se v sobotu 3. září uskuteční závody veteránů na okruhu vedoucím ze Štramberka přes Rybí, Závišice zpět do Štramberka. Start a cíl je u svaté Kateřiny. Od desáté hodiny budou zkrácenou tratí směrem do Nového Jičína projíždět veterány a od dvanácté do čtrnácté hodiny proběhnou exhibiční jízdy závodních veteránů po okruhu. Poté budou závodní veterány vystaveny na štramberském náměstí. Na start by se měli podle organizátora závodů Jiřího Rašky postavit závodníci, kteří na okruhu závodili v minulosti. V neděli 4. září se uskuteční předváleční jízdy závodních automobilů a motocyklů v úseku svatá Kateřina - Rybí.

Trenéra těší obranná činnost

F r ý d e k - M í s t e k , H r a n i c e (jfk) - Kromě turnaje Tatry má za sebou kopřivnický celek házenkářů další přípravné zápasy na extraligovou sezonu. V sobotu 13. srpna remizoval na miniturnaji ve Frýdku-Místku s domácím celkem 20:20 (8:12), ve druhém utkání pak porazil Brno 24:21 (13:10). V obou zápasech trenéra Kopřivnice Miroslava Bartoně potěšila obranná činnost, ke spokojenosti mu však scházelo více branek. „Musíme se na to zaměřit, je to ovšem otázka dlouhodobější práce,” konstatoval. V úterý 16. srpna prohrálo mužstvo v Hranicích 21:24 (9:10), i tento výsledek je ale považován za solidní. „Cíleně jsme nehráli v nejsilnější sestavě. Příležitost dostali mladí hráči a dá se říci, že ji chytlí za pačesy. Ještě pět minut před koncem hráli s ambiciózním soupeřem nerozhodně,” byl spokojený trenér.

Družstvo žáků se stalo mistrem ČR

K o p ř i v n i c e (hod) - Na počátku července se ve Vratimově utkala juniorská minigolfová špička a bojovala o přeborníky ČR ve svých kategoriích. Zároveň probíhala baráž juniorských družstev o extraligu a pohár juniorských a žákovských družstev. Tréninková kola napovídala tomu, že o konečném umístění bude rozhodovat každá chyba. V juniorském poháru se dle předpokladu usadil na 1. příčce tým z MGC 90 Brno, který své vedení udržel až do konce turnaje. V těsné závěsu za ním se po celou dobu turnaje držel tým z TJ Start Kopřivnice, a tak se od prvního kola na prvních dvou příčkách nic nezměnilo. V boji o třetí místo a zároveň v baráži, již se účastní poslední

dva celky posledního ročníku extraligy a vítěz 1. ligy z Čech a Moravy, se vítěz Moravy TJ Start Kopřivnice vzdal své pozice a přenechal ji druhému týmu KGB Kojetín. Nejlépe se z Kopřivnických umístil Ivan Macho (1.) a Michal Stančík (5. místo). V žákovském poháru to nebylo až tak napínavé a pořadí zůstalo od začátku až do konce mistrovství stejné. První příčku a mistrem žákovských družstev ČR se stal TJ Start Kopřivnice před KGD Kojetín, JR Golf Rychnov, MGC Holešov a MGC Hradec Králové. Mistrovský titul pro Kopřivnici vybojovali: Adam Krajčovič (37.), Michal Drozd (40.), Michal Hlinka (12.) a Tomáš Drozd (49.).

II. liga se stříbrem

K o p ř i v n i c e (hod) - Na turnaji ve Vratimově, kde se hrálo předposlední kolo minigolfové II. ligy, dešť několikrát klání přerušil. Start Kopřivnice nasadil do družstva i žáky, kteří zde bojovali ve své kategorii na MČR juniorů. O překvapení se postaral Lukáš Kollárik, jenž vybojoval druhou příčku v juniorech, a žáci Adam Krajčovič a Michal Drozd na druhém a třetím místě v žácích. Z dalších Kopřivničanů si nejlépe vedl Leopold Holub (2.) a Lumír Rieger (4.), kteří se utkali v rozstřelu o druhé až čtvrté místo ve své kategorii. V silné sestavě vyhrál favorit Unex Uničov s 435 údery před KDG Šternberk (449) a Kopřivnici (486 úderů). Umístění dalších Kopřivničanů: junioři: Ivan Macho (1.), Lukáš Kollárik (2.), žáci: Adam Krajčovič (2.), Michal Drozd (3.), Tomáš Drozd (7.). Poslední kolo se konalo za tropického počasí na filcovém povrchu v Olomouci 24. července. Tento turnaj zároveň určil konečné pořadí II. ligy a postupující vítězného družstvo do I. ligy smíšených družstev. Tahounem Kopřivnice byl junior Vít Hykel, jenž obsadil šesté místo v juniorech. Podle očekávání si Olomouc nedala vzít vítězství, druhý skončil Šternberk, třetí Polička, čtvrtá Kopřivnice a pátý Uničov. Celkové pořadí druhé ligy ročníku 2005 patří Uničovu (33 b.), druhá skončila Kopřivnice (31 b.) a třetí KDG Šternberk (30 b.).

Jágr tým rozdrtil domácí hokejisty a bavil diváky První závod motokrosových motorek na ploché dráze

K o p ř i v n i c e (dam) - Asi největší koncentrací hokejových hvězd ve své historii se mohl 10. srpna pyšnit kopřivnický zimní stadion. Před zraky zhruba dvou a půl tisíc diváků se výběr místních hokejistů utkal s hráči Jágr teamu. Přestože zápas i výsledek 13:3 pro hosty byl jednoznačnou záležitostí, publikum udržované ve varu přestávkovými soutěžemi a programem místních malých sportovců se dobře bavilo.

Nejpříjemnější překvapení hokejovým fanouškům, kteří se zdaleka nerekrutovali jen z místních, připravil právě Jaromír Jágr. Hokejová megastar nastoupila k utkání, i přestože má stále problémy se zlomeným malíčkem. „Nemůžu dávat góly ani pořádně přihrávat,“ postěžoval si držitel Stanley Cupu, olympijský vítěz a mistr světa. Indispozice vůdce Jágr teamu však nebyla vůbec vidět během prvních dvou třetin, kdy nastupoval v první pětce společně s Alešem Hemským a Davidem Výborným, stihl dát tři góly a u dalších dvou asistoval. Jágr ovšem nebyl jediným, kdo sklízel ovace diváků, Jiřího Šlégra, Davida Výborného nebo bratry Kaberlovy vítalo podobně nadšení. Také domácí mužstvo se chlubilo známými posilami, kromě nejvýraznějšího jména úřadujícího mistra světa Václava Varadi se na soupisce objevil Libor Pivko nebo Tomáš Fleischmann, kteří si navíc spolu s Josefem Fojtíkem připsali každý po jedné brance. Do Kopřivnice si hokejové celebrity odskočily ze soustředění v nedalekých Kravařích. Jejich

počinání na kopřivnickém stadionu sledoval i reprezentační kouč a někdejší kopřivnický hráč Alois Hadameczi.

Utkání, které sami hráči označovali jako zábavu pro lidi, mělo také svůj charitativní rozměr. Jaromír Jágr předal řediteli Střediska sociálních služeb symbolický šek na 1 000 euro. „Jsem rád, že ti, kterým byl dán talent, myslí i na ty, kterým nebylo dáno,“ komentoval gesto hokejistů Jaromír Navrátil. Peníze budou použity k nákupu rehabilitačního zařízení pro postižené děti ve vlčovické Kopretině.

HC Kopřivnice - Jágr team 3:13 (1:3, 1:8, 1:2). **Branky Kopřivnice:** 14. Fleischmann, 37. J. Fojtík, 46. Pivko, **Jágr team:** 8., 24., 40. Jágr, 13. Hemský, 15., 27., 39., 52. Výborný, 25., 32. Kotalík, 37. Kraft, 38. Švagrovský, 57. M. Erat

V Holandsku a Anglii se jezdí na travnaté dráze, v republice na škváře to nikdo moc nezkoušel. Chtěl bych přitáhnout kluky od terénu k ploché dráze,“ uvedl jeden z organizátorů Jaromír Lach.

Jedná se o závod ‘terénáků’ bez rozdílu věku a kubatur. „Přihlášených je šestnáct jezdců, startovat se bude po čtyřech na tři kola,“ dodal

Lach. Jednotlivé jízdy by měly být proloženy závodem čtyřkolek nebo jízdou veteránů. Pokud přijede bývalý plochodrážník Matula, tak by měl jet sólovou jízdou.

Vzhledem k tomu, že organizátorem akce je místní Asociace víceúčelových základních organizací technických sportů a činností ČR, budou na letním stadionu i další aktivity. Své modely představí letečtí modeláři, střelecký klub připraví střelnici, kde si budou moci zájemci zastřílet ze vzduchovek. Za příznivého počasí se uskuteční přelet závěsných kluzáků.

V poháru dále zůstává Příbor

TJ Příbor - FC Kopřivnice 2:2 (penaltový rozstřel 4:3)

P ř í b o r (jfk) - Okresní pohár ČMFS pokračuje bez kopřivnického fotbalového celku. Ten ve středu 17. srpna podlehl v jeho druhém kole Příboru. O vítězi rozhodly až pokutové kopy, které následovaly po nerozhodném výsledku 2:2. V penaltové loterii rozhodla až šestá série, v níž příborský Strnka proměnil, zatímco Horák nastřelil jen tyč. Kopřivnice přitom vedla už 3:2, Příbor však dokázal udržet nervy na uzdě. „Porážka sice mrzí, ale hráli jsme velmi dobře. K postupu nám chybělo jen trochu štěstí,“ uvedl k pohárovému vystoupení Kopřivnice trenér Milan Gilar.

Branky: 19. Kuchař, 22. Juřena - 10. Kalich, 82. Šima. **Kopřivnice:** Drahoš (46. Liss) - Petráš (30. Paciorek), Horák, Buček, Ferst - Kalich, Hala (70. Šima), Maslák, Zapletal - Jalůvka, Dražkovič

Kopřivnický fotbalový celek nezaváhal ani ve druhém kole

FC Kopřivnice - TJ Studénka 3:1 (0:1)

K o p ř i v n i c e (jfk) - Fotbalový tým Kopřivnice dokázal v sobotu 20. srpna navázat na vítězný vstup do okresního přeboru dalším třibodovým ziskem. Ve druhém kole zdolal dvoubrankovým rozdílem Studénku, figuruje na druhém místě za Jakubčovicemi B. Po šesti bodech získaly pouze tyto dva celky.

První poločas byl poměrně vyrovnaným soubojem, v němž oba celky svorně neproměňovaly šance. Už se zdálo, že se soupeři o poločase rozejdou s čistým kontem, Studénka však v poslední minutě využila zaváhání domácích a nadělila jim gól do šatny. Brankář Drahoš sice pokryl Mařáka, který však přihrál uvolněnému Liškovi a ten komfortně zakončil do prázdné svatyně. "V první půli jsme se těžko prosazovali a navíc dostali laciný gól. V šatně jsem ovšem kluky přesvědčoval, že s takovým soupeřem nemůžeme prohrát," uvedl po zápase trenér Kopřivnice Milan Gilar. Jeho slova se naplnila. Studénka po změně stran poněkud odešla fyzicky a navíc neměla potřebnou jistotu ve svém brankáři. Kopřivnice se sice i nadále herně trochu trápila, ale zabojovala a zápas otočila. V 63. minutě vyrovnal pěknou střelou Ferst, v 72. minutě přidal gól po závaru před brankou Studénky Jalůvka a vítězství pak už v nastavovaném čase pojistil loňský dorostenec Witke. „Jsem rád, že kluci ve druhém poločase máklí a vydělí vítězství,“ konstatoval Gilar, zároveň však přiznal, že hra měla nedostatky. „Bylo tam hodně nepřesností a malý pohyb,“ podotkl.

Branky: 63. Ferst, 72. Jalůvka, 90. Witke - 45. Liška. **ŽK:** 2:4. **Kopřivnice:** Drahoš - Maslák (46. Horák), Paciorek, Buček, Ferst - Dražkovič (78. Witke), Feilhauer, Kalich, Zapletal (65. Mikolanda) - Jalůvka, Hanzelka



Kopřivničtí hokejisté měli štěstí, v čele týmu hvězd se jim na domácím ledě postavil i držitel triptychu největších hokejových trofejí Jaromír Jágr.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Turnaj Tatry pro Poláky, Kopřivnice opět třetí Vlčovičtí zahájili soutěž vítězně

K o p ř i v n i c e (jfk) - Třetí místo z loňského roku zopakoval v tradičním turnaji 'O pohár Tatra, a. s.' kopřivnický tým házenkářů. Už 44. ročník klání, které se konalo o minulém víkendu, vyhrál polský celek GKS Piekary. Druhé skončily Hranice, čtvrtý vítězství obhajující Frýdek-Místek.

Piekary, Hranice a Kopřivnice v turnaji utrpěli po jedné porážce a o pořadí na prvních třech příčkách tak rozhodovalo skóre, které domácí celek odsunulo až na třetí místo. Kopřivnice přitom měla turnaj výborně rozehraný. Před závěrečným zápasem s Poláky už měla na kontě čtyři body za vítězství nad Hranicemi (27:25) i Frýdkem-Místkem (17:16) a k celkovému prvenství ji stačila remíza s polským celkem. Vzhledem k dosavadní vyrovnanosti

všech bojů se očekával velký souboj, Piekary však překvapivě nedaly domácímu celku šanci a zvítězily vůbec největším rozdílem 19:11. Trenér celku hrajícího polskou extraligu Krysztof Przybylski byl po zápase právem spokojený. „Oproti zápasu s Hranicemi jsme tentokrát nastoupili více koncentrovaní. V náš prospěch myslím rozhodla i lepší fyzika,“ konstatoval. Kopřivnický kouč Miroslav Bartoň označil vítězství Poláků za zasloužené. „Nešlo nám to v postupném útoku, scházela především údermost ze střední vzdálenosti. Soupeř na tom byl fyzicky mnohem lépe, dokázal si ubránit brankoviště.“ I přes porážku Bartoně potěšila obranná činnost a výkony brankářů, což platilo i pro první dva zápasy. U nich měl zároveň radost z výsledků. „Porazi-

li jsme potencionální soupeře z extraligy, s čímž jsem velice spokojen. Výše stavím zápas s Hranicemi, které posílily o čtyři hráče,“ konstatovalo Bartoň.

Výsledky 44. ročníku turnaje 'O pohár Tatra, a. s.': KH Město Kopřivnice - HC Cement Hranice 27:25 (12:11), nejvíce branek: Gřes a R. Šustala po 5 - Hradil 10; KH Město Kopřivnice - HC Frýdek-Místek 17:16 (11:5), nejvíce branek: M. Šustala a R. Šustala po 5 - Vacula 5; KH Město Kopřivnice - GKS Piekary 11:19 (6:11), nejvíce branek: Gřes 5 - Chojniak 5; GKS Piekary - HC Frýdek-Místek 25:23 (16:5); HC Cement Hranice - GKS Piekary 29:27 (15:15); HC Frýdek-Místek - HC Cement Hranice 28:30 (11:15); pořadí v turnaji: 1. GKS Piekary 4 b. (71:63), 2. HC Cement Hranice 4 b. (84:82), 3. KH Město Kopřivnice 4 b. (55:60), 4. HC Frýdek-Místek 0 b. (67:72); nejlepší střelec: Michal Hradil (Hranice) 26 branek; **brankář:** Alexandr Kliučuk (Kopřivnice); **hráč:** Krysztof Wojtynek (Piekary)

Trojanovice-Bystré - Štamberk 4:1 (4:1)

T r o j a n o v i c e (dam) - I ve druhém kole okresního přeboru pokračovalo trápení štamberského mužstva. Na hřišti Trojanovic padaly branky téměř výhradně do sítě hostů. Trenér Štamberkských Jaroslav Kofroň nechtěl výkon mužstva, které k zápasu nastoupilo ve velmi nezvyklé sestavě, vůbec komentovat. Stejně tomu bylo v případě úvodního utkání soutěže, které štamberští fotbalisté prohráli ve Veřovicích poměrem 7:1.

Sestava Štamberka: Bjaček (46. Jurák) - Sýkora, Schwarz, Zátoupek, Socha (30. Mechl), Slanina, Galia, Chovaneček, Dostál, Macháček, Fischer (80. Enčev); **trenér:** Jaroslav Kofroň. **Branka Štamberka:** Galia

Vlčovice - Velké Albrechtice 1:0 (1:0)

V l č o v i c e (dam) - Nejtěsnějším vítězstvím vstoupili do soutěže 1.B třídy fotbalisté Vlčovic. V poměrně vyrovnaném duelu s Velkými Albrechticemi nakonec domácí ukořistili tři body. Gólovou šanci Vlčovicím vysloužil Hanzelka, když zachytil přihrávku až za hrází obrany hostů a těm nezbylo než jej nedovoleně zastavit. Odpískaný faul pak David Svřček s přehledem proměnil. „Ve druhém poločase jsme se dostali pod daleko intenzivnější tlak soupeře, bažícího po vyrovnání,“ přiznává předseda vlčovického klubu Václav Lichnovský a dodává, že s výkony hráčů byl spokojený.

Sestava Vlčovic: Gajdušek - Krajčí, Ruža, Velíčka, Rek (75. Lichnovský), Hanzelka, R. Jalůvka, D. Svřček, Čevla, Zajac (80. J. Jalůvka), Hanus; **trenér:** František Merenda. **Branky:** 13. David Svřček

Uplynulá sezona klubu vodních sportů byla v jeho historii nejúspěšnější

K o p ř i v n i c e - Ze sportovního hlediska je plavecká sezona 2004/2005 nejúspěšnější sezonou Klubu vodních sportů Kopřivnice v jeho historii. To dokladuje účast kopřivnických plavců na mezinárodních závodech pořádaných plaveckými federacemi FINA a LEN - Petry Klosevé na Mistrovství světa v kanadském Montrealu a finálová účast na Mistrovství Evropy ve Vídni, finálová účast Nikoly Zátopkové na Evropském olympijském festivalu mládeže v Itálii a účast Markéty Skurkové na Mistrovství Evropy juniorů v Budapešti. O zhodnocení uplynulé sezony byl požádán prezident Klubu vodních sportů Kopřivnice René Lakomý.

Jak loňská sezona začala?

Ta začala koncem srpna 2004 suchou přípravou v Kopřivnici a nepříjemnou informací o prodloužení stavebních prací na krytém bazéně v Kopřivnici.

Klub musel operativně zajistit týdenní soustředění v Plzni a pak každodenní dojíždění do krytých bazénů ve Frenštátě a v Novém Jičíně. Bylo to období, kdy jsme nevěděli, kde nám hlava stojí. Neustálé cestování autobusem, trénink, odvoz, příjezd další tréninkové skupiny, a tak to šlo do konce září 2004. Od října se už začalo trénovat na nově opraveném bazénu, kde jsou ideální podmínky pro přípravu. Manko z úvodu sezony se sice objevilo v zimním období, ale o to byla letní sezona úspěšnější.

S jakou členskou základnou klub vodních sportů disponuje?

Má 680 členů, kteří se pravidelně účastní plaveckého výcviku a tréninku. Sportovní plavání navštěvuje 15 plavců, žáci sportovních tříd a plavecká příprava. Patnáct plavců (převážně středoškoláků) trénuje pod vedením dvojice Vlastimír Perna, René Lakomý, kondiční

přípravu vede Radim Jelič. Žáky sportovních plaveckých tříd při ZŠ dr. Milady Horákové zase připravují trenéři René Lakomý, Petra Kahánková, Mojmir Axman, Dáša Pikulíková, Jaroslav Pikulík a suchou přípravu v telocvičně absolvují pod vedením Radima Jeliče. Plaveckou přípravku, předpřípravku a plavecké abecedy mají na starost trenéři a cvičitelé Dáša Pikulíková, Kateřina Lakomá, Pavla Davidová, Lucka Galiová a Kateřina Gelnarová.

Kdo se z kopřivnických plavců dostal do reprezentace ČR?

Od 1. září 2004 byla v reprezentačním výběru seniorů Petra Klosevá. Za juniory byli nominováni Július Botoš, Rostislav Měch a Jan Matuš, který už kariéru ukončil. Mezi talenty byli vybráni Nikola Zátopková a Radomír Polášek. Na základě splněných limitů byli zařazeni do reprezentace ČR, s níž

se zúčastnili pravidelných reprezentačních závodů a soustředění. Dodatečně po splnění C limitu na mistrovství Evropy juniorů byla do reprezentace zařazena Markéta Skurková. Od dubna do začátku července tohoto roku bylo období pro zařazení do reprezentace ČR pro rok 2005/2006. Limity splnili za seniory Petra Klosevá a Július Botoš, za juniory Markéta Skurková, Nikola Zátopková, Radomír Polášek a nová členka klubu Martina Nogová.

Jakých výsledků dosáhli plavci na domácím poli?

V roce 2004/2005 se mistry ČR stali Petra Klosevá mezi seniory, v dorostenckém Július Botoš, Markéta Skurková, ve štafetě mužů na 4 x 200 m volný způsob Július Botoš, Rostislav Měch, Jan Matuš a Radomír Polášek. Žákovské tituly získali Nikola Zátopková a Patrik Svoboda, ve štafetě 4 x 50 m volný způsob

Kateřina Zátopková, Nikola Zátopková, Zuzana Münsterová a Kristýna Huráková. Družstvo žen získalo 3. místo v soutěži žen na M ČR družstev ze složení Petra Klosevá, Alena Petříčková, Šárka Žižková, Lucie Žáčková, Hana Staroňová, Eva Pernová, Markéta Skurková, Andrea Kalužová, Nikola Zátopková a Zuzana Münsterová. Kromě toho se hodně plavců umístilo na mistrovství republiky na medailovém umístění, popřípadě bodovaném místě.

Český svaz plaveckých sportů každoročně na základě účasti a umístění na mistrovství světa, mistrovství Evropy seniorů a juniorů, EYOFu, mistrovství ČR stanoví bodové pořadí. Za rok 2004 se kopřivničtí plavci umístili na skvělém 4. místě. Na základě těchto výsledků můžeme říct, že plavání patří mezi nejúspěšnější sporty v Kopřivnici, v okrese i v kraji.

Ilona Hoffmannová